

La prospettazione che si rassegna nella tabella che segue è riassuntiva dei dati complessivi della gestione afferente alla parte di queste entrate che riguarda i servizi istituzionali, e, cioè quelli resi per i soci e per i cittadini automobilisti.

ENTRATE SERVIZI ISTITUZIONALI PER VENDITA BENI E PRESTAZIONE SERVIZI
(in milioni di lire)

	19 95		19 96		19 97		19 98	
	Accertamenti	%	Accertamenti	%	Accertamenti	%	Accertamenti	%
Servizi Uffici di frontiera (cambio valute, carte verdi)	256.115,9	93,37	222.982,7	92,49	205.780,5	92,17	180.987,4	89,85
Servizio assistenza ACI/Passport	459,1	0,17	498,2	0,21	495,9	0,22	430,9	0,21
Servizio ETI per conto Touring Club d'Italia	99,2	0,04	94,9	0,04	93,2	0,04	90,5	0,04
Servizio lettere di credito AIT e FIA	2.148,6	0,78	2.254,3	0,93	624,5	0,28	3.571,9	1,77
Servizio rilascio documenti doganali	1.924,9	0,70	1.739,6	0,72	154,8	0,07	108,5	0,05
A agevolazioni a favore dei turisti stranieri	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00
Studi e ricerche sul traffico e la circolazione	8,6	0,00	3,0	0,00	425,3	0,19	6,7	0,00
Servizio elaborazione dati	198,2	0,07	300,7	0,12	389,2	0,17	431,1	0,21
Servizio organizzazione congressi	0,0	0,00	1,0	0,00	0,3	0,00	0,2	0,00
Servizio ACI/AGIP buoni sconto	325,7	0,12	250,0	0,10	200,0	0,09	0,0	0,00
Servizi per conto AACC esteri	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00
Proventi gestione autonoma CSAI	4.866,6	1,77	4.855,6	2,01	4.784,4	2,14	5.220,2	2,59
Vendita pubblicazioni editte dall'Ente	2.421,2	0,88	1.732,3	0,72	1.361,5	0,61	974,9	0,48
Realizzi cessione materiali fuori uso	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	9,0	0,00
Servizio ACI Assistance	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00
Educazione stradale per conto M.ro Lavori Pubblici	26,5	0,01	66,5	0,03	39,9	0,02	794,6	0,39
Vendita vignette per rete autostradale elvetica	3.992,5	1,46	4.052,5	1,68	5.809,4	2,60	5.692,9	2,83
Corrispettivi per diverse prestazioni di servizi	220,7	0,08	117,7	0,05	457,0	0,20	785,9	0,39
Provvigioni vendita tessere autostradali	1.499,0	0,55	1.896,5	0,79	2.471,8	1,11	2.179,1	1,08
Osservatorio sulla sicurezza stradale		0,00	252,1	0,10	180,4	0,08	147,4	0,07
TOTALE	274.306,9	100,00	241.097,6	100,00	223.268,1	100,00	201.431,4	100,00

Nel complesso, la entità globale delle entrate in parola si riduce nel 1998 da 223,2 miliardi a 201,4 miliardi.

Passando all'analisi delle singole poste, la tabella evidenzia che la voce relativa ai servizi "cambio valute" e "carte verdi" presso gli Uffici di frontiera, che costituisce circa il 90% dell'intera categoria, espone una sensibile variazione, passando da 205,7 miliardi a 180,9 miliardi nel 1998.

Tra le residue poste di minore rilievo quantitativo, il servizio lettere di credito AIT e FIA segna un incremento considerevole (da 624,5 milioni nel 1997 a 3.571,9 nel 1998), i proventi della gestione CSAI mantengono importi in forte crescita (4.866,6 milioni nel 1995, 4.855,6 milioni nel 1996 e 4.784,4 milioni nel 1997 e 5.220,2 milioni nel 1998, il servizio vendita vignette per la rete autostradale elvetica è in forte aumento (3.992,5 milioni nel 1995, 4.052,5 milioni nel 1996 e 5.809 nel 1997 e 5.692,9 nel 1998), le provvigioni per la vendita di tessere autostradali lievitano sensibilmente (1.499 milioni nel 1995, 1.896,5 milioni nel 1996, 2.471,8 nel 1997 e 2.179 nel 1998).

Le spese correnti

Al fenomeno di un aumento delle entrate correnti tra gli esercizi 1996, 1997 e 1998, dovuto essenzialmente, come si è visto, alla lievitazione dei proventi relativi ai servizi delegati, si è accompagnata una azione volta a contenere la spesa corrente, il cui andamento, che registra un minore incremento rispetto alle entrate (da 688,8 miliardi nel 1996 a 703,3 miliardi nel 1997 ed a 721,8 miliardi nel 1998), è esposto nel prospetto che segue.

RENDICONTO FINANZIARIO (in milioni di lire)

SPESE CORRENTI	1995	% sul	1996	% sul	var.	1997	% sul	var.	1998	% sul	var.
	Impegni	totale	Impegni	totale	%	Impegni	totale	%	Impegni	totale	%
TITOLO I - spese correnti:											
cat. 1 - organi dell'Ente	572,3	0,08	653,3	0,09	14,15	822,7	0,12	25,94	1.188,7	0,16	44,49
cat. 2 - personale in servizio	202.351,3	27,73	209.680,5	30,44	3,62	209.474,3	29,78	-0,10	196.325,2	27,20	-6,28
cat. 3 - personale in quiescenza		0,00		0,00			0,00			0,00	
cat. 4 - acquisto di beni e servizi	490.344,2	67,19	447.596,3	64,99	-8,72	464.279,7	66,01	-3,73	474.458,8	65,73	2,19
cat. 5 - prestazioni istituzionali		0,00		0,00			0,00			0,00	
cat. 6 - trasferimenti passivi	13.791,5	1,89	7.756,3	1,13	-43,76	7.265,5	1,03	-6,33	8.415,9	1,17	15,83
cat. 7 - oneri finanziari	9.516,7	1,30	9.115,7	1,32	-4,21	5.784,1	0,82	-36,55	4.497,4	0,62	-22,25
cat. 8 - oneri tributari	10.206,6	1,40	11.213,1	1,63	9,86	13.151,8	1,87	17,29	29.592,0	4,10	###
cat. 9 - poste correttive entrate	1.489,2	0,20	1.450,9	0,21	-2,57	1.357,5	0,19	-8,44	2.269,8	0,31	67,20
cat. 10 - non classificabili	1.567,5	0,21	1.301,1	0,19	-17,00	1.193,9	0,17	-8,24	5.059,7	0,70	###
In altre voci											
TOTALE SPESE CORRENTI	729.839,3	100	688.767,3	100	-5,63	703.329,4	100	-2,11	721.807,5	100	2,63

L'aumento più sensibile si registra nell'ambito delle spese relative alla Cat. IV - Acquisto di beni di consumo e servizi, che, riflettendo l'andamento complessivo delle spese correnti, passano da 447,5 miliardi nel 1996 a 464,2 miliardi nel 1997 (+3,7%) ed a 474,5 miliardi nel 1998 (+2,2 miliardi)

Aumentano invece le spese per trasferimenti (da 7,2 miliardi a 8,4 miliardi).

Decresce la spesa per il personale in attività di servizio (da 209,5 miliardi nel 1997 a 196,3 miliardi nel 1998).

I movimenti di capitali

Le entrate in conto capitale passano da 577,7 miliardi nel 1997 a 687,9 miliardi nel 1998.

Anche se un certo rilievo presenta la voce "riscossione dei crediti", in gran parte riguardante la riscossione di anticipazioni a breve termine a società collegate, è la voce "accensione di prestiti" ad assorbire la gran parte delle entrate in conto capitale ed a rispecchiarne quindi l'andamento, che nel 1995 passa da 415 miliardi a 480 miliardi, per superare i 642 miliardi nel 1996 per poi attestarsi a 623,3 miliardi nel 1998.

Le spese in conto capitale, che seguono lo stesso movimento delle entrate dello stesso titolo, ascendono a 563 miliardi nel 1995, a 701,5 miliardi nel 1996, a 606,6 miliardi nel 1997 ed a 698,9 miliardi nel 1998.

I movimenti di capitali in uscita che presentano maggiore consistenza rispetto alle altre voci residuali vanno correlati fondamentalmente ad una triplice tipologia di interventi, e precisamente: a) acquisizione di immobilizzazioni tecniche, che passano da 3,3 miliardi nel 1997 a 3,5 miliardi nel 1998; b) concessione di crediti e anticipazioni (principalmente destinati alle società partecipate a seconda delle vicende gestionali di ciascuna di esse), che salgono da 29,4 miliardi nel 1997 a 58,1 miliardi nel 1998; c) estinzione di mutui, voce che, collegata a quella relativa all'accensione di prestiti, passa da 542,7 miliardi nel 1997 a 623,4 miliardi nel 1998.

Il prospetto seguente compendia il globale andamento dei movimenti di capitale, alla data del 31 dicembre 1998.

	1995	% sul	1996	% sul	var.	1997	% sul	var.	1998	% sul	var.
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	Accertamenti	totale	Accertamenti	totale	%	Accertamenti	totale	%	Accertamenti	totale	%
TITOLO IV - entrate per alienazioni di beni patrimoniali e riscossione di crediti:											
cat. 11 - alienazioni di immobili e diritti reali	1.572,1	0,30		0,00	-100,00	2.148,6	0,37	*		0,00	*
cat. 12 - alienazioni di immobilizz. tecniche	0,2	0,00	71,5	0,01	*	42,7	0,01	*	13,7	0,00	*
cat. 13 - realizzo valori mobiliari	20,0	0,00		0,00	-100,00		0,00	*		0,00	*
cat. 14 - riscossione crediti	38.950,2	7,48	34.160,6	5,05	-12,30	32.875,9	5,69	-3,78	64.584,4	9,39	96,45
TITOLO V - entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale		0,00		0,00			0,00			0,00	
TITOLO VI - accensione di prestiti	480.007,5	92,21	642.567,3	94,94	33,47	1.542.637,1	93,93	-15,55	623.313,0	90,61	-14,87
TOTALE ENTRATE IN C. CAPITALE	520.549,9	100	676.799,4	100	30,02	1.577.704,4	100	-14,64	687.911,1	100	-19,08

* Non si riportano le variazioni superiori al 100% in quanto poco significative.

RENDICONTO FINANZIARIO (in milioni di lire)

SPESE IN CONTO CAPITALE	1995	% sul	1996	% sul	var.	1997	% sul	var.	1998	% sul	var.
	Impegni	totale	Impegni	totale	%	Impegni	totale	%	Impegni	totale	%
TITOLO II - spese in conto capitale:											
cat. 11 - acquisizione beni di uso durevole e opere immobiliari da reddito	357,7	0,06	739,1	0,11	106,64	7.299,1	1,20	887,53	43,7	0,01	-99,40
cat. 12 - acquisizione immobilizzazioni tecniche	9.939,5	1,77	4.309,8	0,61	-56,64	3.373,9	0,56	-21,72	3.561,4	0,51	5,56
cat. 13 - partecipazioni e acquisto valori mobiliari	22.837,8	4,06	3.500,0	0,50	-84,67	1.625,0	0,27	-53,57		0,00	###
cat. 14 - concessione crediti e anticipaz.	37.066,7	6,58	32.961,2	4,70	-11,08	29.435,1	4,85	-10,70	58.178,2	8,32	97,65
cat. 15 - Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	12.951,1	2,30	17.437,5	2,49	34,64	22.166,8	3,65	27,12	13.681,4	1,96	-38,28
TITOLO III - estinzione mutui e partecipazioni	479.932,3	85,23	642.624,1	91,60	33,90	542.734,4	89,47	-15,54	623.405,5	89,20	14,86
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	563.085,1	100	701.571,6	100	24,59	606.634,3	100	-13,93	698.870,2	100	15,20

Le partite di giro

Il volume complessivo delle partite di giro, le cui voci sono indicate nell'apposito prospetto, ammonta a 9.490,2 nel 1997 (8.917,1 miliardi nel 1996) ed a 10.906,6 nel 1998. Mentre alcuni movimenti finanziari hanno seguito l'andamento generale, come le ritenute erariali al personale dipendente e le ritenute previdenziali ed assistenziali, altri movimenti, invece, essendo legati alla disciplina dei tributi erariali riscossi dall'Automobile Club d'Italia ed quella dei servizi istituzionali, hanno subito le vicende ad essi relative, come i movimenti concernenti l'imposta di bollo P.R.A., che sono cresciuti da 375,6 miliardi nel 1996 a 421, miliardi nel 1997 e d a 425,2 nel 1998.

PARTITE DI GIRO
(in milioni di lire)

	1995	1996	1997	1998
Ritenute erariali al personale dipendente	26.579,3	27.789,5	29.754,2	35.537,4
Ritenute previdenziali ed assistenziali	14.276,9	14.801,6	14.911,4	14.017,6
Ritenute diverse	4.356,6	4.969,2	4.887,7	5.270,9
Imposta bollo PRA	284.111,7	375.654,2	421.802,9	425.266,8
Imposte erariale trascrizione	1.763.703,0	1.634.075,9	1.778.746,3	1.758.053,4
Tasse automobilistiche e autoradio	6.767.804,3	6.755.008,1	7.132.442,4	8.557.946,4
IVA	13.083,4	13.847,6	16.832,1	17.542,9
IVA in sospeso	5.650,6	6.530,4	7.382,8	9.967,4
Altre partite di giro	73.419,1	84.464,4	83.508,0	83.070,7
TOTALE	8.952.984,9	8.917.140,9	9.490.267,8	10.906.673,5

7.2 Il conto economico

Il conto in discorso - le cui risultanze sono sintetizzate nel prospetto che segue - espone l'eccedenza delle entrate correnti sulle spese della stessa natura. L'avanzo finanziario di parte corrente (tale da compensare, per il 1996 ed il 1997, l'andamento non positivo del rapporto tra ricavi ed entrate, da un lato, e costi e spese, dall'altro) contribuisce a determinare un avanzo economico, che segna un netto miglioramento (4,4 miliardi nel 1996, 24,4 miliardi nel 1997, 74,8 miliardi nel 1998).

CONTO ECONOMICO (in milioni di lire)

ENTRATE	1995	1996	1997	1998
PARTE PRIMA:				
Entrate finanziarie correnti	760.986,4	729.614,9	754.667,1	776.140,6
PARTE SECONDA: componenti che non danno luogo a movimenti finanziari:				
Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio	0,0	0,0	0,0	0,0
Produzioni e movimenti interni (spese Uffici Frontiere c/o servizi esazione tasse)	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti attivi in natura	0,0	0,0	0,0	0,0
Variazioni patrimoniali straordinarie	20.729,8	1.006,0	3.862,5	39.818,2
Spese impegnate di competenza di successivi esercizi	2.897,5	3.081,6	2.482,2	2.122,7
Entrate di competenza dell'esercizio accertate nell'esercizio successivo	0,0	0,0	0,0	0,0
Spese impegnate nell'esercizio di pertinenza di esercizi pregressi	0,0	0,0	0,0	0,0
Oneri da ammortizzare	16.690,8			
TOTALE PARTE SECONDA	40.318,1	4.087,6	6.344,7	41.940,9
TOTALE GENERALE	801.304,5	733.702,5	761.011,8	818.081,5
Disavanzo economico	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTALE A PAREGGIO	801.304,5	733.702,5	761.011,8	818.081,5

CONTO ECONOMICO (in milioni di lire)

SPESE	1995	1996	1997	1998
PARTE PRIMA				
Spese finanziarie correnti	729.839,3	688.767,3	703.329,4	721.807,5
PARTE SECONDA: componenti che non danno luogo a movimenti finanziari:				
Spese di competenza impegnate in precedenti esercizi	3.182,0	2.897,5	3.081,6	2.482,2
Produzioni e movimenti interni	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti passivi in natura	0,0	0,0	0,0	0,0
Ammortamenti e deperimenti	5.050,8	5.777,1	6.760,3	6.542,2
Svalutazioni e deprezzamenti	0,0	0,0	0,0	0,0
Accantonamenti per oneri presunti di competenza				
Quota esercizio per fondo indennità anzianità	37.306,4	31.200,1	22.623,6	10.105,5
Variazioni patrimoniali straordinarie	3.705,6	654,2	786,3	2.288,6
Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di pregressi esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
Oneri da ammortizzare art. 65 D.P.R. 597/1973	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTALE PARTE SECONDA	49.344,8	40.528,9	33.251,8	21.418,5
TOTALE GENERALE	779.084,1	729.296,1	736.581,2	743.226,0
Avanzo economico	22.220,4	4.405,4	24.430,6	74.855,5
TOTALE A PAREGGIO	801.304,5	733.702,5	761.011,8	818.081,5

Nel raffronto tra l'esercizio 1996 ed il 1997, le componenti che non danno luogo a movimenti finanziari presentano le seguenti risultanze:

	1996	1997	1998
a) ricavi e proventi	4,088 miliardi	6,345 miliardi	41,941 miliardi
b) costi e spese	40,529 miliardi	33,252 miliardi	21,418 miliardi
	-----	-----	-----
Differenza	-36,441 miliardi	- 26,907 miliardi	20,523 miliardi

Sicché il risultato complessivo è il seguente:

	1996	1997	1998
Avanzo parte corrente	40,847 miliardi	51,337 miliardi	54,333 miliardi
Differenza tra b) ed a)	-36,441 miliardi	-26,907 miliardi	20,523 miliardi
	-----	-----	-----
Avanzo economico	4,406 miliardi	24,430 miliardi	74,856 miliardi

7.3 La situazione patrimoniale

L'analisi della situazione patrimoniale, che si trova sinteticamente esposta nel prospetto dimostrativo appresso riportato, pone in evidenza come il patrimonio netto dell'Ente, che nel 1994 per effetto del disavanzo economico dell'esercizio si era ridotto da 119 miliardi a 88,2 miliardi, si sia progressivamente incrementato sino a raggiungere 110,3 miliardi nel 1995, 114,7 miliardi nel 1996, 139 miliardi nel 1997 e 213,9 miliardi nel 1998.

Il patrimonio immobiliare, che è costituito da diversi immobili urbani siti in capoluoghi di provincia ovvero in centri di rilevante importanza turistica, adibiti a sede degli Uffici periferici dell'ACI e di assistenza automobilistica di frontiera, e che ha formato oggetto di rivalutazione monetaria ai sensi degli artt. 3 ed 11 della legge n. 72 del 1983, è passato da 48 miliardi nel 1994 a 46,8 miliardi nel 1995, a 47,6 miliardi nel 1996, a 54,5 miliardi nel 1997, per rimanere sostanzialmente immutato nel 1998.

Gli investimenti mobiliari hanno registrato un progressivo incremento (da 74,6 miliardi nel 1994 sino a 116,4 miliardi nel 1998), soprattutto per effetto di variazioni in aumento nelle partecipazioni azionarie, intervenute nel 1995 (acquisto azioni della SARA S.p.A. per 21,6 miliardi, aumento del capitale della SOGEA S.p.A. per 1,1 miliardi, aumento gratuito del capitale della SARA S.p.A. per 15,9 miliardi), nel 1996 (acquisto azioni della MOVITRACK S.p.A. per 1,9 miliardi e aumento del capitale della Società servizi soccorso stradale per 1,5 miliardi) e nel 1997 (aumento del capitale della società MOVITRACK S.p.A. per 500 milioni e della ALA Service S.p.A. per 1,02 miliardi, oltre all'assunzione di una partecipazione nella società Agenzia Radio Traffic S.r.l.).

La voce relativa alle immobilizzazioni tecniche, che dal 1988 al 1994 si era quasi quintuplicata nel suo ammontare, passando da 14,7 miliardi a 66,6 miliardi, soprattutto per l'esigenza di completare l'informatizzazione dei servizi dell'Ente ed in particolare del PRA, ha continuato a crescere raggiungendo 76,5 miliardi nel 1995 e

80,5 miliardi nel 1996, sino a giungere a 83,7 miliardi nel 1997 ed a 87,1 miliardi nel 1998.

Tra le passività, vanno poste in evidenza: la riduzione dei debiti di tesoreria, passati da 346,8 miliardi nel 1995 a 190,3 miliardi nel 1998, in quanto l'avanzo finanziario realizzato negli ultimi esercizi ha avuto effetti positivi anche sul "trend" dell'anticipazione passiva verso l'istituto cassiere; la riduzione dei debiti bancari e finanziari (da 2,4 miliardi a 2,1 miliardi); la consistenza delle poste rettificative dell'attivo, pari a 59,4 miliardi nel 1998 (3,4% della parte passiva della situazione patrimoniale).

SITUAZIONE PATRIMONIALE (in milioni di lire)

ATTIVO	1995		1996		1997		1998	
	Importo	% sul Tot. a pareg.	Importo	% sul Tot. a pareg.	Importo	% sul Tot. a pareg.	Importo	% sul Tot. a pareg.
Disponibilità liquide	176.240,5	4,82	162.665,4	8,93	239.219,5	10,58	163.341,5	9,35
Residui attivi, ratei e debitori	3.160.503,0	86,17	1.331.317,0	73,07	1.695.207,5	74,95	1.262.586,4	72,24
Crediti bancari e finanziari	73.093,1	2,00	71.688,9	3,93	68.043,9	3,01	61.382,6	3,51
Rimanenze attive di eserc.	2.897,5	0,08	3.081,6	0,17	2.482,2	0,11	2.122,7	0,12
Investimenti mobiliari	113.326,3	3,10	116.826,7	6,41	118.451,7	5,24	116.451,8	6,66
Immobili	46.864,4	1,28	47.603,6	2,61	54.567,0	2,41	54.807,6	3,12
Immobilizzazioni tecniche	76.514,1	2,09	80.492,6	4,42	83.750,9	3,70	87.185,5	4,89
Altri costi pluriennali	16.757,6	0,46	8.388,8	0,46	24,2	0,00	9,9	0,00
TOTALE ATTIVITA'	3.656.196,5	100,00	1.822.064,6	100,00	2.261.747,1	100,00	1.747.687,8	100,00
Deficit patrimoniale	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00
TOTALE A PAREGGIO	3.656.196,5	100	1.822.064,6	100	2.261.747,1	100	1.747.687,8	100
Conti d'ordine	22.547,3		22.157,3		20.166,6		21.218,9	
PASSIVO	1995		1996		1997		1998	
	Importo	% sul Tot. a pareg.	Importo	% sul Tot. a pareg.	Importo	% sul Tot. a pareg.	Importo	% sul Tot. a pareg.
Fondi c/o bancario o postale	140.060,8	3,83	114.624,7	6,29	74.181,5	3,28	105.385,3	6,03
Debiti di tesoreria	346.884,6	9,49	246.558,7	13,53	251.014,3	11,10	190.341,0	10,88
Residui passivi, ratei e creditori	2.670.557,0	78,51	1.146.920,4	62,95	1.599.892,3	70,74	1.037.710,0	59,38
Debiti bancari e finanziari	2.411,7	0,07	2.322,5	0,13	2.221,7	0,10	2.117,0	0,12
Rimanenze passive di eserc.	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00
Fondi di accantonamento	144.819,9		150.237,1		142.348,4		138.772,6	
Poste rettificative attivo	41.117,2	1,12	46.649,3	2,56	53.037,4	2,34	59.455,2	3,40
Risconti passivi		0,00		0,00		0,00		0,00
TOTALE PASSIVITA'	3.545.851,0	96,88	1.707.312,8	93,70	2.122.895,7	93,85	1.533.781,1	87,76
Patrimonio netto	110.345,5	3,02	114.751,8	6,30	139.051,4	6,15	213.906,9	12,24
TOTALE A PAREGGIO	3.656.196,5	100	1.822.064,6	100	2.261.747,1	100	1.747.687,8	100
Conti d'ordine	22.547,3		22.157,3		20.166,6		21.218,9	
Disavan. econ. es. prec.	0,0		0,0		0,0		0,0	